
Kulturní
kalendar

mřst

K V E T E m 
1982



O B S A H :
Oslavy 1. máje a 9. května 1982 v Dobrušce.............................................. 1
Městské muzeum pro turisty v roce 1982 .............................................. 2
Pozvánka na skalecký zám ek .................................................................................... 3
Pozvánka na výstavy pořádané kulturními zařízeními

národního v ý b o r u ............................................................................................. 3
Pečujeme o životní prostřed í.................................................................................... 4

NAŠE ZPRÁVY
Krytý plavecký bazén opět otevřen .................................................................5
Oprava města a jeho životního prostředí pokračují . . .  G
Jarní burza Č S Ž .......................................................................................................G
Pohádkový les pro n e jm e n š í ........................................................................... G
Pouč se! Možná, že i Ty rozhodneš o životě!..................................... 6
Seznam občanů, kteří mají pro rok 1982 povoleno
poskytování služeb a oprav podle „Zásad č. 20“ . . . .  7
Zdařilá tělovýchovná akademie v nově otevřené sokolovně . . 7
Nejlepší pracovníci MěstNV k 1. květnu 1982 ..................................... 7
Jak hospodařil MěstNV v roce 1981....................................................... 8
Ocenění práce MUDr. Ludmily Bůžkové při oslavě MDŽ . . 8
Vítěz „Sedloňovského korbelu“ dále postupuje . . . .  9
Opravy v dubnovém KK . . < ......................................................... 9

SPOLEČENSKÁ KRONIKA . . 9

GALERIE DOBRUŠSKÝCH OBČANO
Vzpomínka na 85. výročí narození MUDr. PhDr. J. Káše . . 10

První výsledky v dětském oddělení k n i h o v n y ..................................... 11

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE NÁRODNÍ FRONTY
Městská konference S S M .................................................................................. 12
Výroční konference TJ D o b ru šk a ................................................................13

ZÁVODNÍ KLUB JAS ROH

Program ZK JAS na k v ě t e n ......................................................................... 14
Mohli jste vidět v ZK JAS v březnu . ..................................... 15

TĚLOVÝCHOVA A SPORT
Pro další rozvoj tělovýchovy a sportu v Dobrušce . . . .  16
Sportovní kalendář na květen 1982 ........................................................ 17

PANORAMATICKÉ KINO 70 DOBRUŠKA
Program KINA 70 na k v ěte n ......................................................................... 18



OSLAVY 1. MÁJE A 9. KVĚTNA 1982 V DOBRUŠCE

~k i? -k -fc
2 8 .  d u b n a 1 8 .0 0  h o d . M á j o v ý  d i s k o v e č e r  S S M  v  Z K  J A S

3 0 .  d u b n a 1 9 .3 0  h o d . L a m p i ó n o v ý  p r ů v o d  a  m í r o v ý  o h e ň  u  K ř o v i c ,  
o d c h o d  p r ů v o d u  z n á m ě s t í  F .  L .  V ě k a

1. k v ě t n a 6 .0 0  h o d . B u d í č e k

7 .0 0 —  9 .0 0  h o d . P r o h l í d k a  S t a p u ,  V č  p i v o v a r u ,  A d a s t u ,  Z Š  F .  K u p 
k y ,  g y m n á z i a  Zd.  N e j e d l é h o  a  S P Š E  ( p r ů m y s l o v k y )

9 .0 0  h o d . Ř a z e n í  p r v o m á j o v ý c h  p r ů v o d ů  u  Z Š  F .  K u p k y  
a  u  n á d r a ž í  Č S D

9 .3 0  h o d . O d c h o d  o b o u  p r ů v o d ů  n a  n á m ě s t í  F .  L. V ě k a

1 0 .0 0  h o d . V E Ř E J N Á  M A N I F E S T A C E  N A  N Á M Ě S T Í  *

1 0  3 0  h o d . P ř e h l í d k a  a l e g o r i c k ý c h  v o z ů  a  k o n c e r t

o d p o l e d n e M Á J O V Ý  V Í N E K  V  C H Á B O R Á C H

1 3 .3 0  h o d . P o h á d k o v ý  l e s  p r o  n e j t m e n š í  u  K a j e t á n a

8. k v ě t n a K r a j s k ý  p ř e b o r  A M K  —  r a l y e  m l a d ý c h

d o p o le d n e T u r n a j  ž á k ů  v  k o p a n é  n a  s t a d i ó n u  z a  ú č a s t i  
s o v ě t s k ý c h  š k o l

d o p o le d n e T u r n a j  v  o d b í j e n é  V T O P Ú  v  M í r o v é  u l i c i

9 . k v ě t n a 9 .0 0  h o d . O d j e z d  z n á m ě s t í  k  p i e t n í m u  a k t u  u  h r o b u 1 
r u d o a r m e j c ů  v B ' l é m  Ú j e z d ě

9 .1 5  h o d P i e t n í  a k t  v  B í l é m  Ú j e z d ě

1 0 .0 0  h o d . P i e t n í  a k t  u  p a m á t n í k u  o b ě t í  f a š i s m u  v  D o b r u š c e  

O s l a v a  v ý r o č í  o s v o b o z e n í  v  P o d b ř e z í

3 1 .  k v ě t n a O h e ň  m í r u  v  P o d b ř e z í



V období májových oslav jsme pro Vás připravili

1. — 5. května Výstavu prací výtvarných prací amatérské vý
tvarné skupiny GAMA v klubu důchodců v Novo
městské ulici

1. — 10. května Výstavu prací žáků výtvarného oddělení LŠU 
v zasedací síni MěstNV

1. — 11. června Výstavu loutek řezbáře Jindřicha Adámka v galerii 
Věry Jičínské v Domašínské ulici

1. — 31. května Výstava prací Miloslava Rejchla 
v městské knihovně
Přehlídku pěti českých filmů v KINĚ 701. — 9. května

Od 1. května otevírá městské muzeum 
tyto expozice:

Rodný domek Fr. VI. Heká v Novoměstské ulici 
Domek, kde žil a tvořil hudební skladatel 
Rad:m Drejsl v ulici V zahradách 
Galerii Věry Jičínské v Domašínské ulici 
Reprodukce díla Aloise Beera v historické radnici 
a vyhlídku na Dobrušku a okolí z jejího ochozu.

K ÚČASTI NA MÁJOVÉ MANIFESTACI, MÁJOVÝCH OSLAVÁCH 
A KULTURNÍCH PODNICÍCH ZVE
MĚSTSKÝ VÝBOR KSC, MĚSTSKÝ VÝBOR NF a MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR

Městské muzeum pro turisty v roce 1982
Pro turistickou sezónu 1982 je Městským muzeem v Dobrušce přichystáno 

pro návštěvníky zboží suvenýrové povahy v celkové hodnotě 158.000 Kčs. 
Jedná se o pohlednice, fotografie, záložky, odznaky, brožury a publikace. 
Novinkou pro turisty bude „Sborn k z historie města Dobrušky 1320—1980“. 
Tato publikace v plné míře nahrazuje již rozebranou brožuru „Průvodce 
Dobruškou a okolím“ z roku 1972, a bude pro svou nízkou cenu 8,50 Kčs 
všem návštěvníkům města dostupná.

Hlavní pozornost bude i nadále věnována rodnému domku F. V. Heká, 
kterým projde drtivá většina návštěvníků města. Přístupná bude také ex
pozice akademické malířky Věry Jičínské, orientovaná na její pařížský 
pobyt v letech 1923—1931 a dále její regionální pastely. K přístupným ex
pozicím dále patří světnička hudebního skladatele Radima Dreisla v ulici 
V zahradách a expozice Václava Hončla a Aloise Beera v patře radnice, 
spojená s vyhlídkou na město z ochozu věže. Přístup na radnici bude zajiš
ťován v době turistické sezóny z domku F. L. Věka — Heká. Zájemcům 
o prohlídku města, kteří se předem ohlásí, bude tato zajišťována pracov
níky muzea.

Dne 16. května bude ve všech přístupných expozicích probíhat den otev
řených dveří, organizovaný u příležitosti Mezinárodn ho dne muzeí.

V. V.



Pozvánka na skalecký zámek
1. dubna, jako každoročně, otevřel své brány návštěvníkům barokní zá

meček SKALKA v Podbřezí u Dobrušky. Dobrušští obyvatelé zde mohou 
prožít jeden ze svých jarních víkendů. Prohlídku zámku lze spojit i s pro
cházkou v romantické okolní krajině, zejména údolím Zlatého potoka na 
nedaleký židovský hřbitůvek ze 17. století.

Zámek rozšiřuje prohlídkový okruh o další dvě místnosti a vstupní halu. 
Návštěvníci uvidí ukázky barokních a rokokových interiérů, znázorňující 
život drobné české šlechty v 18. století. V loňském roce stoupla návštěv
nost proti letům dřívějším o 50 %. Převážnou část návštěvníků tvořili žáci 
základních škol a studenti středních škol. Vystřídalo se jich tady za loň
skou sezónu několik tisíc, a to i z nejvzdálenějších míst Cech, Moravy 
a Slovenska. Však také zejména pro ně je expozice určena — zaměření 
sbírek vhodně doplňuje školní výuku literatury (A. Jirásek) a dějepisu 
(období protireformace a druhé nevolnictví v Cechách).

Je ale tak trochu zarážející, že zámeček v loňském roce nenavštívila 
žádná z dobrušských škol, ba dokonce mnozí žáci a studenti z Dobrušky 
o jeho existenci ani nevědí. A to je trochu škoda. Nad touto skutečností 
by se měli zamyslet jejich učitelé a profesoři.

Zámeček je možno navštívit kterýkoliv den mimo pondělí v těchto ná
vštěvních hodinách:
květen, červen, červenec, srpen od 8—11.30 hodin a od 13.00—16.30 hodin 
září, říjen od 9—11.30 hodin a od 13.00—15.30 hodin

Hromadné návštěvy je lépe předem objednat na telefon Podbřezí č. 94 723. 
Pro školní výpravy lze na požádání přizpůsobit výklad dle potřeb výuky.

Pracovníci zámku se těší na Vaši návštěvu.
PhDr. Daniela Pohnertová

Pozvánka na výstavy pořádané kulturními 
zařízeními národního výboru

Místní kulturní zařízení zvou dobrušské občany na dvě výstavy, které 
připravily u příležitosti májových oslav.

První z nich si můžete prohlédnout v chodbě Městské lidové knihovny 
v Dobrušce. Zde vystavuje svou užitou a propagační grafiku místní výtvar
ník M i l o s l a v  R a j c h l  (nar. 1948). Na výstavě jsou zastoupeny jeho 
plakáty, návrhy na gramofonové desky, knižní přebaly a práce z oblasti 
propagační grafiky pro socialistické organizace. Výstavu připravilo měst
ské muzeum s knihovnou a bude veřejnosti přístupná 1. května a dále ve 
výpůjční dny oddělení dospělých městské knihovny (pondělí, čtvrtek) po 
celý měsíc.



Druhou výstavu připravilo městské muzeum spolu se závodním klubem 
JAS ROH u příležitosti Mezinárodního dne muzeí (18. května). V domku 
rodiny Laichterů (ěp. 360 v Domašínské ulici) je instalována výstava lou
tek dobrušského rodáka, lidového řezbáře J i n d ř i c h a  A d á m k a .  Na 
výstavě budou prezentovány exponáty z majetku Městského muzea v Do
brušce, divadelního oddělení Národního muzea v Praze, Muzea loutkářských 
kultur v Chrudimi a ze soukromých sbírek. Výstava bude doplněna foto
dokumentací Adámkových loutek z památníku Matěje Kopeckého a Mikolá
še Alše v Miroticích.

Jindřich Adámek (1874—1955) patřil mezi vyučené řezbáře lidového typu, 
kteří udržovali starou osvědčenou tradici lidových tvůrců loutek. Svým 
uměním se postavil na roveň pražských řezbářů Alessiho, Schroiffa a Cho
chóla, plzeňského Karla Noska, libereckého Karla Slezáka a šťáhlavského 
Jana Vavříka — Rýze. Svým dílem se aktivně podílel na hnutí za rehabili
taci loutek, jemuž dáváme název „loutkářská renesance“, ve kterém mimo
řádně významnou úlohu sehrálo od rozhraní 19. a 20. století zejména Česko
slovensko, kde obrodná a do značném míry také reformní loutkářská vlna 
vyvolávala citové vzpomínky na buditelské období, v němž prostí lidoví 
marionetáři, vytlačovaní z poněmčených nebo němčících měst a putující po 
venkově, se sice bezděčně, ale platně zasluhovali o záchranu národního 
jazyka. Toto období lidových tvůrců loutek končí rokem 1948, kdy nastu
puje družstevní a průmyslová výroba loutek.

Protože se jedná o první soubornou výstavu loutek tohoto regionálního 
umělce a jeho výrobky nejsou doposud dostatečně podchyceny, obracíme 
se na širokou veřejnost se žádostí o poskytnutí informací nebo i popřípadě 
exponátů, které by mohly tuto výstavu rozšířit a za pomoci fotodokumen
tace zachytit jeho dílo pro budoucí generace.

Výstava je otevřena od 1. května a potrvá do 11. června, vždy v pracovní 
dny pondělí až pátek od 7.30 do 16.00 hodin Václav Verner

Pečujeme o životní prostředí
Vláda České socialistické republiky a Ústřední výbor Národní fronty CSR 

v duchu XVI. sjezdu Komunistické strany Československa, programového 
prohlášení vlády ČSSR a CSR i volebních programů Národní fronty a při 
příležitosti 10. výročí programu Organizace spojených národů pro životní 
prostředí vydala výzvu k občanům České socialistické republiky k péči 
o životní prostředí.

Ochrana přírody a zdravého prostředí vyžaduje věnovat neustálou pozor
nost zejména zeleni, půdě, vodě, ovzduší i odpadním látkám.

Podívejme se tedy nyní na situaci v našem městě. Nejdříve několik slov 
o ovzduší. Dobruška leží v kotlině, která se vytvořila na soutoku Zlatého 
potoka a Brtvy. Charakter terénu se stává přirozeným lapačem imisí. V sou
časné době je koncentrace oxidu siřičitého 0,02 mg na jeden metr krychlo
vý. Tato koncentrace je především způsobena dálkovým přenosem z Chva
letic, Opatovic, Náchoda a Trutnova — Poříčí. Určitý podíl na této úrovni



mají i dobrušské závody a topeniště. Bohužel spalované palivo obsahuje 
stále větší množství síry, což ovzduší na kvalitě nepřidává. Faktem ovšem 
zůstává, že tato koncentrace není tak vysoká. Každý průměrný kuřák do
stává do plic daleko větší množství škodlivých látek. Poněkud jiná je situ
ace u zeleně, která vzhledem k dlouhotrvajícímu působení snáší toto půso
bení mnohem hůře než lidský organismus. Přitom je žádoucí stále větší 
množství zelených ploch vzhledem k produkci kyslíku. Někdo asi namítne, 
proč tedy dochází ke kácení stromů ve vnitřním městě jako tomu bylo 
například v Mírové ulici a Pulické ulici. V Mírové ulici bylo povoleno ká
cení okresním národním výborem na základě četných žádostí občanů. V Pu
lické ulici bylo vydáno povolení n. p. Povodí Labe, vzhledem ke stáří a stavu 
porostů. V obou případech bude zajištěna dostatečná náhrada. Občanský 
výbor č. 3 připravil plán výsadby zeleně na sídlišti v ulici Mírové a Václa. 
va Hončla, což představuje asi 200 různých stromků a okrasných dřevin. 
správa Povodí Labe přislíbila namísto dosavadních vysokých vrb výsadbu 
nižších, okrasných typů. Vrba a olše na březích našich potoků se stala 
nutností. Nejenomže zpevňuje břehy, ale především svým kořenovým systé
mem postupně odebírá z vody sůl, která se do ní dostává z různých posy
pových materiálů, hlavně v zimním období.

Hovoříme o výsadbě, nejde však jenom o ni. O nové stromky se musíme 
především starat, ošetřovat je, popřípadě zalévat. Mnoho se nám jich bohu
žel „vypaří“ a značná část stromků bývá zničena. Někdy je viníkem orga
nizace, nezodpovědný řidič a nezřídka jsou to děti. U těch posledních jde 
ve většině případů o neznalost, neúmyslnost. Zde je tedy především místo 
pro rodiče. Je nutné v našich dětech vytvářet vztah k přírodě, k životní
mu prostředí. Nejenom ve školách, v pionýrské organizaci, ale především 
v rodinách. Rodiče jsou hlavními vzory a oni jsou státu zodpovědní za vý
chovu svých dětí.

Aby naše děti měly před sebou skutečný příklad, vyhlašujeme soutěž 
R O Z K V E T L Á  U L I C E .  Aktiv pro zeleň při radě MěstNV bude hodnotit 
nejenom ulice v rámci soutěže občanských výborů, ale i údržbu okolí 
jednotlivých domů. Celkový stav bude zhodnocen několikrát v průběhu roku 
a ke konci roku 1982 budou vyhlášeny výsledky a nejlepší jednotlivci a ko
lektivy budou odměněni.

Starejme se všichni společnými silami o životní prostředí, aby bylo ještě 
lepší, vždyť je to pro nás i pro další generace. Zabraňme vandalství — 
lámání a ničení keřů, stromů, šlapání trávníků. Škody, které mlčky přehlí
žíme, musíme hradit všichni z vlastní kapsy! Ať se naše město, díky naší 
společné práci, stane ještě krásnější. —jlu—

•  cJ\aáe zpráoij.
Krytý plavecký bazén opět otevřen

Po zimní přestávce je od dubna opět v plném provozu krytý plavecký 
bazén. Přístupný je veřejnosti v pondělí od 15—18 hod., v úterý od 15—17



hod. a od 19—21 hod., ve čtvrtek od 15—17 hod. a od 19—21 hod., v pátek 
od 15—18 hod. a v sobotu od 13—18 hod.

V budově bazénu je v provozu i sauna, které můžete využít takto:

Občané z Dobrušky a okolí! Využijte tohoto moderního zařízení, které je 
jediným v našem okrese, pro své zdraví. Využijte pro své děti i možnosti 
výuky plavání, kterou provádí plavecké středisko místní tělovýchovné jed
noty.

Úpravy města a jeho životního prostředí pokračují
Pracovní soboty v Dobrušce pokračují ještě v květnu, a to 15. 5. a 22. 5. 

Využijte těchto jarních dní k úpravám a zkrášlení okolí svých domů i k roz
šíření zeleně na území města.

Jarní burza ČSŽ
Český svaz žen v Dobrušce uspořádá ve dnech 14., 15. a 16. května JARNÍ 

BURZU dětského oblečení a sportovních potřeb. Věci do burzy přineste 
14. května do zasedací síně MěstNV, kde se bude burza konat od 14 do 17 
hodin.

Pohádkový les pro nejmenší
uspořádá jako každoročně turistický oddíl mládeže PO SSM Dobruška. 
VII. ročník tohoto zábavného odpoledne pro děti se bude konat 1. května 
1982 od 13.30 hodin v prostoru U Kajetána v dobrušských lesích. Startovné 
je 5 Kčs a je připraveno i občerstvení.

Pončí se!

Možná, že i Ty rozhodneš o životě!
Základní skupina Čsl. červeného kříže se rozhodla uspořádat zkrácený 

kurs první pomoci. Dává tak možnost všem, kteří se chtějí seznámit se 
zásadami první pomoci a s tím, jak se chovat při úrazech a všude tam, kde 
je ohroženo zdraví a život člověka. Vychází ze zkušenosti, že se každý 
může ocitnout v situaci, kdy o životě rozhodují minuty a kdy je potřeba 
okamžitě odborně zasáhnout.

Kurs je bezplatný. Červený kříž ve spolupráci s obvodními lékaři a sestra
mi umožní seznámit se v přednáškách s teoretickými poznatky, prakticky 
si vyzkoušet obvazovou techniku a seznámit se s potřebnými pomůckami. 
K tomu bude využito i filmu, diasnímků, restituční loutky a dalších pomů
cek.

Přihlášky (i telefonické) přijímá s. Benešová na MěstNV nebo předsedky
ně MO ČSČK s. Frelichová v nemocnici v Opočně.

pondělí od 16 — 21 hodin muži 
od 16 — 21 hodin ženy 
od 16 — 21 hodin ženy 
od 16 — 21 hodin muži

úterý
čtvrtek
pátek
sobota od 10 — 14 hodin muži a od 14 — 18 hodin ženy



Seznam občanů, kteří mají pro rok 1982 povoleno poskytování 
služeb a oprav podle „Zásad čís. 20/1965 Sb.“

Antonín Forejtek Podbřezí 32 klempíř
Václav Janeček Dobruška 847 malíř
Marie Kočí Dobruška 733 švadlena
Karel Koutský Pulice 81 krejčí
Jiří Krawciw Dobruška 131 fotograf
Václav Mach Lhota 25 holič
Jindřich Poláček Dobruška 672 natěrač
Jaroslav Ruml Dobruška 98 opravář šicích strojů
Emilie Salvenderová Dobruška 575 švadlena
Antonín Suk Dobruška 748 malíř
Růžena Urbánková Dobruška 733 švadlena
Vítězslav Vrátný Dobruška 719 instalatér
Václav Rydl Lhota 42 truhlář
Josef Ouřada Dobruška 79 fotograf

Zdařilá tělovýchovná akademie v nově otevřené sokolovně
Oddíl základní a rekreační tělesné výchovy při TJ Dobruška uspořádal 

29. března 1982 tělovýchovnou akademii svých složek. Akademie byla usku
tečněna na počest 25. výročí vzniku ČSTV a ke znovuotevření sokolovny.

Předseda oddílu ZRTV s. Václav Čáp seznámil návštěvníky s cvičiteli, 
kteří akademii připravovali, a uváděl jednotlivé ukázky cvičení. Ukázky 
svého pravidelného nácviku předvedli žáci a žačky od 3 let věku. hezkou 
ukázkou nácviku při hudbě se představily dorostenky, povinné i volné 
sestavy v prostných a na nářadích zacvičilo družstvo studentů gymnázia 
Zd. Nejedlého, které pod vedením s. V. Čápa dosáhlo úspěchu v okresní, 
krajské i celostátní soutěži. Soudruh Kujal přivedl na sál družstvo sportov
ních gymnastů. Soudružka Maternová s družstvem žen ukázala, kam až 
přivedla ženy při nácviku náročných gymnastických prvků a že si plně 
zaslouží vysokého ocenění obdrženého od ČSTV. Byl to hezký podvečer 
v sokolovně, který přítomným ukázal rozsah a pestrost dobrušské základní 
tělesné výchovy. R. j.

Nejlepší pracovníci MěstNV k 1. květnu 1982

Rada MěstNV vyhodnotila na desku cti k 1. 5. 1982 tyto pracovníky a pra
covní kolektivy:

Soudruha Josefa Hrycu
Kolektiv pracovníků KINA 70
Kolektiv pracovníků zvláštní školy v Půlicích

Gratulujeme



J a k  h o s p o d a ř i l  M ě s t N V  v  r o c e 1 9 8 1

Příjmy: Původní Upravený
rozpočet rozpočet Skutečnost

Činnost rozpočtových org. MěstNV 2,663.000 2,663.000 2,369.000
Daně a poplatky 341.000 341.000 326.000
Převody z fondu rezerv 850.000 1,151.000 1,015.000
Převody z fondu cestov. ruchu 150.000 150.000
Převody sdružených prostředků 80.000 80.000
Doplňkové příjmy 24.000 24.000 129.000
Globální dotace 3,354.000 3,314.000 3,314.000
Účelové prostředky 747.000 746.000
C e l k e m  s p l n ě n o  n a  96 % 7,232.000 8,470.000 8,129.800

Vydání: Původní Upravený
rozpočet rozpočet Skutečnost

Vodní hospodářství 10.000 10.000 8.000
Doprava 205.000 304.000 247.000
Obchod 1.000 1.000
Školství 2,341.000 2,938.000 2,908.000
Jesle 363.000 297.000 224.000
Kultura 951.000 1,081.000 1,007.000
Správa 798.000 888.000 885.000
Sociální věci 207.000 210.000 170.000
Místní hospodářství 1,562.000 1,636.000 1,476.000
Komplexní bytová výstavba 187.000 189.000
Všeobec. pokladní správa 195.000 199.000
Akce „Z“ 795.000 638.000 561.000
C e l k e m  s p l n ě n o  n a  94 % 7,232.000 8,385.000 7,875.000

Investice na základní technickou vybavenost v Pulické ulici činily v roce
1981 Kčs 1,141.000.

Ocenění práce MUDr. Ludmily Bůžkové při oslavě MDŽ
Již tradičně se v předvečer MDŽ scházejí na MěstNV zástupkyně dobruš- 

ských žen, aby se zástupci lidosprávy pobesedovaly o své práci i svých 
starostech. Letošní beseda byla zpestřena programem dětí z mateřské školy 
v Komenského ulici.

Zvláštností letošní besedy bylo ocenění dlouholeté obětavé práce jedné 
z přítomných, soudružky MUDr. Ludmily Bůžkové na návrh Českého svazu 
žen. Jmenovaná se již 25 let obětavě stará o nejmenší občánky v dobruš- 
ském zdravotním středisku. Mezi matkami je známa svou obětavostí a lás
kou k dětem. Čestné uznání je  jen nepatrným oceněním za dlouholetou 
péči o dvě nejmladší generace v Dobrušce a okolí.



Protože všechna podobná zasedání se ženami končí jejich touhou po 
trvalém míru a šťastném životě dětí, byly i odtud odeslány protesty proti 
horečnému zbrojení na adresu presidenta USA. rf

Vítěz „Sedloňovského korbelu“ dále postupuje
První únorovou sobotu se konal v Heřmanově Městci již desátý ročník 

krajského kola svazové soutěže divadelních monologů a dialogů o Pohár 
SČDO. Pořadatelem byl KV SČDO a ÚV SČDO spolu s divadelním souborem 
Heřman.

Z Dobrušky se soutěže zúčastnil člen divadelního souboru F. A. Šubert, 
vítěz „Sedloňovského korbele“ s. Zdeněk Remeš. Jím přednesený monolog 
Antona ze hry H. Pitnera „Správce“, byl odbornou porotou ohodnocen na 
druhé místo (když první a třetí místo nebylo uděleno). Zdeněk Remel byl 
navržen k postupu do národního kola.

Opravy v dubnovém KK
Na straně 3 v posledním odstavci dole, změňte znění poslední věty „Vý

kony byly splněny na 96,7 °/o, zisk na 111 % “ na správně: „Zisk byl splněn 
na 111 % .“
Na straně 8 v záhlaví místo „Vydání — Příjem“ si opravte na správně: 
„Příjem — Vydání“.

' ------------5 yiaL&cenisLn iS fec t kronika
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
91 let Žofie Malá, Dobruška 444 
88 let Božena Langrová, Dobruška 146 
87 let Františka Chmelařová, Dobruška 860 
86 let Anastázie Hušinová, Dobruška 649 
83 let Zdeňka Mervartová, Běstviny 4 
81 let Jan Volf, Podbřezí 12

Bohuslava Rejzková, Dobruška 5
80 let Josef Štěp, Domašín-Spáleniště 16 

Jan Hastrdlo, Dobruška-Pulice 126 
František Berger, Dobruška 276 
Josef Krejčí, Dobruška 659 

75 let Anna Chmelařová, Dobruška-Pulice 7 
Josef Skvrna, Dobruška 500 
Marie Vomáčková, Domašín-Spáleniště 60 
Anna Černá, Domašín 44

nar. 14. 5. 1891
15. 5. 1894
12. 5. 1895
19. 5. 1896
28. 5. 1899
19. 5. 1901
27. 5. 1901

7. 5. 1902
16. 5. 1902
19. 5. 1902
31. 5. 1902
12. 5. 1907
12. 5. 1907
19. 5. 1907
28. 5. 1907



70 let Antonín Kafka, Dobruška 761
Stanislav Krahulec, Dobruška 446

Sňatek uzavřeli
Ing. Josef Peichl, Dobruška 867 — Ing. Jana Janyšková, Dobruška 813 
Miloš Čiháček, Dobruška 340 — Aranka Kvirencová, Bohuslavice 228 
Josef Málek, Dobruška 808 — Ivana Fléglová, Dobruška 860

Vítáme do života narozené děti
Evu Kovaříkovou, Dobruška 868 
Radka Bárneta, Dobruška 869 
Johanu Hovorkovou, Dobruška 865 
Lukáše Popa, Lhota-Netřeba 42 
Moniku Ouřadovou Dobruška 79 
Tomáše Petra, Domašín 2 
Lubicu Lelkovou, Dobruška 638 
Lukáše Ehla, Podbřezí 88

Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Josefem Hejnou, Dobruška 153 nar. 3. 1. 1903
Bohuslavem Gruntem, Dobruška 611 2. 11. 1897
Kateřinou Paštovou, Lhota-Netřeba 34 25. 11. 1900
Miroslavem Skopem, Dobruška 358 4. 3. 1928
Aloisem Knapem, Dobruška 7 20. 10. 1908
Marií Andršovou, Dobruška 37 16. 7. 1903
Josefou Horákovou, Dobruška 822 24. 9. 1918

Galerie dobrušských občanů
Vzpomínka na 85. výročí narození MUDr. PhDr. Josefa Káše

Dne 13. dubna 1897 se narodil v lékařské dobrušské rodině, známé nejen 
širokou klientelou pacientů, ale zapsanou také do historie veřejné činnosti 
v Dobrušce i v Praze, MUDr., PhDr. Josef Káš.

Vystudoval rychnovské gymnázium a pražskou lékařskou fakultu, kde byl 
promován na doktora veškerého lékařství v roce 1921. V Praze pak působil 
až do své smrti nejdříve v nemocnici na Vinohradech a potom jako obvodní 
lékař v Karlině. V posledním období přešel na Fyzikát hlavního města 
Prahy. Zde se podílel na zvládnutí epidemií poliomyelitidy před druhou 
světovou válkou i po ní a v této oblasti také začal publikovat. Byl autorem 
směrnic a předpisů pro hygienicko-epidemiologický provoz pražských kou
pališť, vodáren, lékárenství apod, O hygieně přednášel po váloe i na vyso
ké škole novinářské.

Dobrušská veřejnost ho znala od studentských let zvláště z „vagací“ 
u jeho rodičů v Opočenské ulici čp. 73. Již jako septimán založil se svým

nar. 23. 2. 1982
26. 2. 1982
27. 2. 1982

4. 3. 1982
4. 3. 1982
8. 3. 1982

10. 3. 1982
13. 3. 1982

6. 5. 1912 
8. 5. 1912



bratrem Václavem a dalšími spolužáky Pěvecké sdružení učitelů Kocour- 
kovských, základ pozdějšího známého souboru. Po několika letech odmlky 
je s MUDr. Ventou opět obnovili a dali mu definitivní sestavu a žánr.

Jejich repertoár vytvořil nejslavnější svou dobu koncem dvacátých let. 
Obsahoval více než 150 čísel zcela vlastních nápadů, hudby a aranží. Během 
více než dvacetiletého působení uskutečnil přes 1300 koncertů, projezdili 
celé Československo a v roce 1947 se zúčastnili velkého zájezdu do Anglie. 
Svoji činnost ukončili vystoupením v roce 1949 v Dobrušce.

MUDr., PhDr. Josef Káš byl jedním z autorů „Kocourkovských skladeb“, 
zpěvákem a konferenciérem.

Tato jeho schopnost se projevovala od studentských let zejména v oblasti 
ochotnického divadla. Ve dvacátých letech tohoto století režíroval a hrál 
při ochotnických divadlech v Dobrušce. Již v roce 1912 režíroval ve sdru
žení dobrušských studentů hru Vodní družstvo. Po roce 1918 se stal před
sedou obnoveného divadelního spolku F. A. Šubert a v souboru sokolského 
divadla režíroval a hrál (např. režie Tiché jubileum, Druhé mládí, Od sou
mraku do kuropění, jako herec ve hrách např. Zlaté časy, Vrah, Geysír, 
Jest Mary Duganová vinna). V tomto období spolupracoval a hrál s dalšími 
dobrušskými známými ochotníky, jako např. s Josefem Čížkem, Josefem 
Ježkem, Antonínem Wellnerem a Josefem Čtvrtečkou. Jeho partnerkami vět
šinou byly A. Zahradníčkově, R. a B. Bekovy.

O pomoc při režii společných pořadů místních spolků byl často žádán 
právě MUDr., PhDr. Josef Káš. Úzce spolupracoval s pěveckými spolky 
Vlasta a Dobroš, kterým několik programů sám uváděl a dokonce při pě
veckém koncertě v Dobrém sbory sám dirigoval. Složil pro Vlastu dvě drob
né skladby „Veselá“ a „Smutná“, byl autorem hudební znělky pro dobruš- 
ský místní rozhlas. Jako hudebník vynikal ve hře na violoncello a byl spo
lečně s J. Lauerem, J. Novákem a Alfrédem Šrenkem členem smyčcového 
kvarteta, které obohacovalo koncertní večery v Dobrušce.

MUDr., PhDr. Josef Káš nepřestal publikovat ani v pozdějším věku. V roce 
1947 vydal knížku medicínských historek „Aeskulap v bačkorách“, která 
navazovala na slavné Alaricovy knížky „Medicína v županu a Medicínské 
historky“. Další připravovanou knížku již sám nedokončil, některé pasáže 
z ní vyšly v souboru „Alarich a druzí" a další vyšly v roce 1969 pod titu
lem „Aeskulapův úsměv“. Podílel se na nich již jeho syn MUDr. Svatopluk 
Káš.

MUDr., PhDr. Josef Káš neztratil po celý život svůj vřelý vztah ke své 
rodné Dobrušce. Ve svém poměrně vysokém věku získal ještě doktorát 
z filozofie v oboru národopisu prací „Kronika divadla ochotnického v měs
tě Dobrušce“, věnovanou památce svých rodičů. V. Balcar

První výsledky v dětském oddělení knihovny
Velký zájem dětí o knihovnu nás těší a svědčí o tom, jak moc jim chy

běla. Vždyť se už od začátku roku přihlásilo 126 nových čtenářů a prů
měrná návštěvnost jednoho půjčovního odpoledne je 60 dětí. Půjčuje se ve



středu a v patek od 12 do 16 hodin. Děti mají k dispozici knižní fond roz
dělený podle jednotlivých druhů literatury, tzn. pohádky, povídání pro 
nejmenší, literaturu dobrodružnou, naučnou a další. Jako dobrá pomůcka 
jim při výběru slouží tématická kartotéka, zpestřená obrázky. Děti si na ni 
brzy zvykly a hojně ji používají.

V průběhu prvních tří měsíců letošního roku jsme uspořádali besedy pro 
žáky ZDŠ (1.—5. ročník), tzv. knihovnické minimum, kde se děti seznamu
jí s posláním knihovny, se základními výrazy, které se používají v knihov
nictví, dovídají se o funkci katalogů, zatím jen ve zjednodušené formě 
a s dalšími zajímavými informacemi. Toto povídání je oživeno ukázkami 
z pohádek, říkanek nebo čtením dětských příběhů. Nejvíce se dětem líbí 
pohádka o krtkovi.

Kromě těchto besed připravila pracovnice literární soutěže, kde si děti 
ověřily, jak pozorně knihy čtou. Tím jsme navázali spolupráci s PO SSM, 
protože těchto soutěží se zúčastnily pionýrské oddíly.

„Stálí“ čtenáři nechodí do knihovny jen pro knížky, ale s kamarády 
hrají společenské hry, které jsou v půjčovně k dispozici. I tím se vytváří 
lepší kontakt a pevnější vztah dětí a knihovny. Proto máme zájem na tom, 
abychom i nadále upoutávali pozornost malého čtenáře, který se nám za 
naši práci odměňuje stálou přízní. M. Balcarová

Společenské organizace Národní fronty

Městská konference Socialistického svazu mládeže
se konala 20. března 1982. Svazáci zhodnotili svoji práci za uplynulé 

tříleté období a současně si stanovili úkoly pro všech 11 organizací SSM 
(místní organizace, organizace ve střední průmyslové škole, v gymnáziu 
Zd. Nejedlého, ve středním odborném učilišti, v Adastu, ve Stapu, v JZD 
Mír, v OPK, ve VTOPÚ a ve vesnických organizacích v Půlicích a Chábo- 
rách).

V minulých třech letech svazáci z Dobrušky dosáhli velmi dobrých výsled
ků při plnění volebního programu NF a v rozvoji společenského a kultur
ního života ve městě. Vysoce překročili uzavřený socialistický závazek na 
počest 30. výročí vzniku PO SSM. Při plnění volebního programu, při pomo
ci zemědělství a při letní aktivitě odpracovali za tři roky více než 269.000 
hodin. Odevzdali 130,6 tun železného šrotu a 65,6 tun papíru. Místo slíbe
ných 30 zlepšovacích návrhů jich podali 53 a na Fond solidarity odeslali 
10.360 korun.

Dobrých výsledků dosáhli i v ideově-výchovné práci. V každé ZO SSM 
probíhalo některé ze stanovených forem školení a průměrná účast byla 
84 °/o. Oblíbenou formou se stala soutěž „Za rudým praporem“, kterou po
řádali svazáci z VTOPÚ.

Jedním z hlavních úkolů svazáků ze závodů je péče o hospodárnost, 
kvalitu výroby a úspory energie i materiálu. Z hlavní zprávy i diskuse



vyplynulo, že se MěstV SSM zaměří na plnění volebního programu NF 
a bude vytvářet předpoklady pro aktivní využívání volného času dětí a mlá
deže. Znamená to ještě ve větší míře pořádat kulturní, sportovní a spole
čenské akce a tím získávat další mládež do řad SSM.

Delegáti městské konference, kteří zastupovali všech 11 svazáckých orga
nizací na území města, jednomyslně rozhodli pozdravit III. sjezd SSM vy
hlášením celoměstského socialistického závazku. Slibují odpracovat 188.000 
hodin při plnění volebního programu NF, při letní aktivitě, při pomoci 
zemědělství, při úpravách zařízení SSM a při vedení pionýrských oddílů 
a táborů. Dále odevzdat 100 tun železného šrotu, podat 30 zlepšovacích 
návrhů a získat 20 nových dárců krve z řad členů SSM. Na Fond solidarity 
odešlou 6.000 Kčs. Tento závazek je na období dalších tří let.

Na konferenci byli vyhodnoceni a odměněni nejlepší a nejaktivnější sva- 
záci městské organizace. rf

VÝROČNÍ KONFERENCE TJ DOBRUŠKA
se konala v polovině března. Tělovýchovná organizace je mezi společen
skými organizacemi NF nejpočetnější a patří mezi největší v okrese Rych
nov n. Kn. Jejího jednání se zúčastnili zástupci KV ČSTV, OV ČSTV i před
stavitelé městských orgánů.

Přednesená zpráva zhodnotila dosažené výsledky a ukázala na uplatňo
vání závěrů XVI. sjezdu KSČ a 9. piána ÚV ČSTV v plánech rozvoje tělo
výchovné jednoty na léta 1981—85.

Dobrou práci TJ dokazují nejlépe dosažené výsledky ve sportovní čin
nosti i v socialistickém soutěžení. V jednotě pracuje obětavý kolektiv do
brovolných trenérů a cvičitelů. Patří mezi ně K. Baláček, M. Sychrovský 
ing. Krásný a další, kteří jsou hodnoceni i v rámci okresu i kraje. Pod je
jich vedením dosahují oddíly velmi dobrých výsledků v okresních, kraj
ských i celostátních soutěžích. Známe úspěchy oddílu národní házené v sou. 
těžích a zvlášť potěšitelné umístění dorostenců na prvním místě krajské
ho přeboru a účast v semifinále přeboru ČSSR. TJ má ve svých řadách dva 
mistry ČSSR ve skibobech (Zdena Truněčková a Milan Smejkal, který v zá
vodě o světový pohár v NSR obsadil šesté místo). V TJ Dobruška vyrostl 
československý rekordman ve skoku vysokém dorostenec Tomáš Petřina 
i dorostenka Palgutová, která se umístila v běhu RP na šestém místě a ob
sadila čtvrté místo v mistrovství ČSR v přespolním běhu.

Velmi dobře si vede nedávno založený plavecký oddíl. Zajišťuje plavecký 
výcvik 1300 žáků škol rychnovského okresu. Dobré výsledky vykazuje již 
jedenáctý ročník „Veřejné lyžařské školy“. Pod odborným vedením cvičite
lů se naučilo lyžovat jen letos již 246 žáků. A tak by se dalo pokračovat 
v hodnocení výsledků i u dalších z 15 oddílů TJ.

V našich zprávách se dočítáte o dobrých výsledcích oddílů TJ v mimo- 
sportovní činnosti. Známá je jejich práce na budování a údržbě tělový
chovných zařízení i při pomoci národnímu výboru.

V jednotě se dále rozvíjí soutěž o obhájení titulu „Vzorný oddíl“ i o zís-
skání titulů dalších. To vše vyžaduje nadšení, obětavost a houževnatost 
členů ve všech oddílech. Znovuotevření sokolovny k tomu dává dobré 
předpoklady. rf



•  žftewp Závadtáka kíu&u ¡AS Da&tuška
*

3. května v 19.30 hodin v ZK
T u r b o
Koncert populární vokální kapely v obsazení: Jiří Vondráček — basky
tara a zpěv, Richard Kybic — kytara, Jiří Lang — bicí 
a Ladislav Vostárek.
Vstupné 25, 20, 18 Kčs.

10. května ve 13 hodin v ZK
Odpoledne pro důchodce
Setkání s bývalými pracovníky Adastu a dechovou hudbou Opočenka 
JZKP Opočno.
Vyhrazený pořad.

12. května v 15 hodin v ZK
H radecká estrád a
Pro důchodce Stapu vystoupí bratři Křesťanově v pořadu:
„Pozor, natáčíme“.
Vyhrazený pořad.

18. a 27. května v 19 hodin v ZK
K oncert LŠU
Závěrečná vystoupení žáků hudebního tanečního a dramatického oboru 
LŠU Dobruška.
Vstupné 10 Kčs.

20. května v 19.30 hodin v ZK
Soví princezny
Pohádkovou hru Dagmar Jandové uvede Školní divadelní soubor ZK JAS 
při ZDŠ ul. Fr. Kupky. Režie: M. Sixta a J. Melichar. Účinkují.  J. Kvas- 
nička, M. Foltýn, M. Baše, M. Kubrt, Z. Fialová, P. Faltová, Z. Martiňá- 
ková, R. Norský, P. Sedláček, P. Sadovský, R. Slavíková, N. Diinitrovová, 
Š. Rejzková, K. Zelingrová; scéna. VI. Balcar, realizace scény: I. Morav- 

 ̂ cová, Fr. Ondráková, H. Michalčíková, světla: V. Vaněk, masky: J. Me
lichar, text sleduje : J. Skaličková.
Vstupné 12, 10, 8 Kčs.
Dopolední představení v ZK pro školy v 8.15 hod. a 10.15 hod.

21. květná^ 19.30 hodin v ZK
C harleyova teta
V režii Jana Fischera j. h. sehra je  Vč. divadlo Pardubice. Hudba: R. Sme
tana. Scéna: V. Mačát. Hraje  orchestr  VČD, řídí M. Drahoš.
5. hra v předplatném.
Vstupné 28, 22, 20 Kčs.



24. května v 19.30 hodin v ZK

národní um ělec EDUARD HAKEN
sólista Národního divadla v Praze.
V pořadu „Křeslo pro hosta“ je j  na klavír doprovází prof. R. Zeman, 
uvádí prof. V. Čáp.
Mládeži do 15 let nepřístupno.
Vstupné jednotné 15 Kčs.

25. května v 8.00 hod. a 10.00 hod. v ZK

Dlouhý, Široký a Bystrozraký
Pohádku pro loutky a živé herce předvedou J. Knot a J. Kostroň z Prahy. 
Školní představení.

27. května v 10 hodin v ZK

Sůl nad zlato
Pohádková hra v provedení dramatického oboru LŠU Dobruška, v úpra
vě a režii VI. Balcara.
Školní představení.

31. května v 18 hodin v ZK

D iskovečer
Pořádá MěV SSM a HI-FI Svazarm Dobruška.
Vstupné 7 Kčs.

U p o z o r n ě n í
pro zájem ce o kurs tan ce a společenské výchovy —
Závazné přihlášky s úhradou kursovného ve výši 175 Kčs budou přijímány 
denně do 31. 5. 1982 v ZK JAS ROH Dobruška, tel.  164.

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek v pokladně KINA 70 
denně od 13.00 hodin, kromě pondělí, vždy týden před uvedením pořadu. 
Písemné i telefonické objednávky možné jen organizacím na fakturu, 
objednávky členských závodů ZK vyřizuje ZK JAS ROH Dobruška, tel. 164 
do týdne před zahájením předprodeje. Na všechny akce jo  požadováno 
společenské oblečení. •

Mohli jste vidět v ZK JAS ROH v březnu
5. března se uskutečnila tradiční zástěrková zábava, kterou uspořádalo 

SRPŠ při MŠ, ul. Komenského. Měla také tradiční výbornou úroveň a uspoko
jila  četné návštěvníky. Hrála THS „Regulus“ JZKP Opočno, ved. VI. Tošovský.

Na 8. března připravil ZV ROH Adast slavnostní aktiv pro ženy závodu 
a k tanci hrála hudba „Regulus“ JZKP Opočno, ved. VI. Tošovský.

9. března vystoupili pro ženy závodu Stap bratři Křesťanově z Hradce 
Králové v estrádním pásmu „Vysílá studio humoru“. Po představení se 
o zábavu postarali  muzikanti Stapu.

10. března byl zahájen kurs střihů, vedený Zb. Urbanem, za účasti pat
nácti zájemkyň.



Večer uspořádalo pro své zaměstnance taneční zábavu JZD Mír Dobruška.
12. března hrála THS „Combi“ AZNP Kvasiny, ved. J. Linhart na posled

ním plese letošní sezóny. Studentský ples pořádaný ZO SSM SPŠE se pří
tomným líbil a plně se vydařil.

19. března hostovali v ZK členové činohry Národního divadla Praha E. 
Klenová, žasl. um. Z. Šavrdová, B. Cáp, M. Doležal, B. Navrátil, O. Vlček. 
Uvedli milovníkům divadla hru G. B. Shawa „Žijvot pani Warrenóvé“, Před
platitelé obdivovali mistrovské výkony našich předních herců a odměňo
vali je častým potleskem.

20. března si zopakovali ochotníci DS „F. A. Šubert“ ZK JAS hru „Sněho
vá královna“ před devadesáti dětmi. I tato repríza se zdařila a byla dobrou 
přípravou na zájezd do Náchoda dne 28. března na „Pohádkové odpoledne“. 
Také NKS bylo spokojeno s odvedeným představením hraným s nepředstí
ranou chutí a radostí ze hry, i s navázáním spolupráce v oblasti ZUČ.

Na 22. března byl přeložen výchovný pořad členů Vč. divadla Pardubice. 
Výborné výkony Zd. Bittlové, Zd. Rumpíka, J. Kratochvíla a vtipný a hu
morný scénář hry „Návštěva mladé dámy“ zaujaly studenty SPŠE a GZN 
Dobruška.

26. března zařadili pořadatelé MěV SSM do „Diskovečerů“ pořad „Horký 
dech Jany Koubkové“. Pokus o další oživení diskoték se před zcela zaplně
ným sálem plně vydařil.

29. března přišlo 70 diváků na pořad „Křeslo pro hosta“. S podporou 
veden; závodu Adast se podařilo ZK uvést náměstka ředitele PZO Kovo 
Praha ing. O. Hejdu, jemuž byl partnerem televizní redaktor M. Syrůček. 
V besedě o zemích, do nichž se vyvážejí polygrafické stroje Adastu, pomá
hal konferenciér M. Herzán a společně připravili zajímavý večer.

V cyklickém školení funkcionářů ROH slyšeli účastníci 11. března před
nášku J. Trojovského na téma „Péče o pracující na odborovém úseku“ 
a 25. března přednášku J. Oubrechta „Použití FKSP“.

TĚLOVÝCHOVA A SPORT

Pro další rozvoj tělovýchovy a sportu v Dobrušce
Před dvěma lety oslavila dobrušská kopaná své sedmdesáté výročí. V zá

věrečném slově vydané publikace projevil předseda tělovýchovné jednoty 
s. Ing. Jiří Kánský názor, že dobrušská kopaná může být i nadále sportem 
výkonnostním, nikoliv však sportem vrcholovým. „ . . .  Pro takovou úroveň 
nemáme dostatečně širokou základnu ani v kádrech, ani v příznivcích, ani 
v materiálních možnostech a to bylo a bude pro rozvoj sportu vždy zvlášť 
významné

Městský stadión, který pro svoji činnost používáme, nesplňuje požadavky 
ani na základní zabezpečení hygieny. Výbor oddílu kopané si byl vědom 
této skutečnosti již řadu let. I toho, že tyto již zmíněné nezanedbatelné



nedostatky spolu velice úzce souvisí. Rozhodl se tedy přednos tně  řešit 
sociální zařízení,  podmiňující perspektivně  dalš í rozvoj oddílu.

Výstavba sociáln ího zařízení na  m ěs tském  stadiónu v akci „Z“ je dílo, 
k teré  si vyžádalo značného  organ izačn ího  úsilí a  velké obětavosti všech, 
kteří se o ně svými silami přičinili . Je výhradně záležitostí oddílu kopané. 
Do nynější podoby jsme mohli stavbu dovést díky pochopení výboru TJ 
a  MěstNV v Dobrušce, jmenovitě pak s. Jeřábka. Za pomoc jim děkujeme 
Dokončení díla nap lňu je  dlouholeté  přán í ne jen  h ráčsk ý ch  kolektivů od
dílu kopané, jeho výborů a příznivců, ale i osta tn ích  sportovních  nadšenců 
celé tělovýchovné jednoty. Zásadně zlepšuje  ku ltu rnost  pros tředí,  výrazně 
přispívá ke zvýšení úrovně materiá ln ího  zabezpečení všech družstev našeho 
oddílu a vytváří předpoklady pro dalš í rozvoj dobrušské  kopané. Naplňuje 
naše úsilí směřující ke splnění celospolečenského poslání tělovýchovy 
a sportu.

Připomeňme si v té to  souvislosti několik čísel, k te rá  byla před ložena na 
okresní konferenci ČSTV v roce 1981 a samozřejmě od té doby doznala 
zásadních změn. Vlastní stavba byla zahájena  16. s rp n a  1980 a do prosince 
téhož roku jsme ji zhruba ukončili.  Tato část si vyžádala 2.339 brigádnic
kých hodin. V roce 1981 jsme v březnu začínali s p ř ípravou pro dokončo
vací práce. Pro letošní rok nám zbyly ná tě ry  oken, s t řechy  a okapů, sami 
si vyrobit vnitřn í zařízení, provést vnitřn í úklid a okolní te rénní úpravy 
tak, abychom zahajovali ja rn í  soutěže již v novém prostředí. Za rok 1981 
bylo odpracováno  5.498 brigádnických hodin, na  k te rých  zcela výjimečné 
zásluhy má s. Josef Hajdúch. A nejen  to. Jeho neu tucha jíc í  vitalita  a stálá 
motivace mobilizuje celé to nadšené úsilí sportovního kolektivu, ve kterém 
jako  dobré příklady jmenujeme ještě a lespoň s., Volhejna, J. Boháče, J. Sed
láčka, Macka, Boušku, Svobodu, Podolského, Sokola, Langenbergera a L. 
Hajdúcha. Jim především patří  za vynaložené úsilí naše  poděkování. Patří 
však i s. V. Šperlovi který na této akci odpracoval 614 hodin.

Na městském stadiónu tak  vzniklo nové dílo v hodnotě  706.000 Kčs při 
celkových nák ladech  462.972,25 Kčs. Společenský přínos oddílu však spo
čívá v tom, že byl splněn jeden ze závažných úkolů volebního programu, 
na kterém bylo k 1. lednu 1982 odpracováno celkem 7.837 brigádnických 
hodin. Začali jsme psát dalš í díl kroniky dobrušské  kopané. Její výsledky 
nemohou být opravdu jen záležitostí dnešních  členů, ale  i bývalých hráčů 
funkcionářů  a veřejnosti. Městský všesportovní s tadión dostává základní 
zařízení, na  k teré  může navázat další výstavba. Umožní na stadiónu i roz
sáhlejší a  významnější akce  než dosud. Jan Sedláček st.

Sportovní kalendář na květen 1982
2. 5. 10.00 hod. házená

I. LIGA ŽENY
krajský p řeb o r  - muži 
k ra jský  p řebor  - dorostenky 
krajský p řeb o r  - žákyně 
krajský p řebor  - žáci

Dobruška - Porubá 
Dobuška - P. Újezd 
Dobruška - Hlinsko 
Dobruška - Náchod 
Dobruška - P, Újezd



8. 5. 17.00 hod. fotbal
okresní soutěž - muži Dobruška B - Petrovice

9. 5. 9.00 hod. fotbal

10.00 hod.
okresní soutěž - mladší žáci
fotbal

Dobruška - Týniště

okresní soutěž - starší žáci Dobruška - Týniště
16. 5. 10.00 hod. nár. házená

15.15 hod. 
17.00 hod.

krajský přebor _ žákyně 
krajský přebor - dorostenci 
okresní přebor - dorostenci 
okresní přebor - muži

Dobruška _ Č. Kostelec 
Dobruška - Krčin 
Dobruška - Albrechtice 
Dobruška - Prorubky

22. 5. 17.00 hod. fotbal
okresní soutěž - muži Dobruška B - Slatina

23. 5. 10.00 hod. nár. házená 
I. LIGA — ŽENY
krajský přebor - muži 
krajský přebor - dorostenky 
krajský přebor - dorostenci

Dobruška - Náchod 
Dobruška - N. Hrádek 
Dobruška - Č. Kostelec 
Dobruška - N. Město n. M.

29., 5. 9.00 hod. badminton
VI. ročník turnaje o titul „Přeborník města Dobrušky“

30. 5. 9.00 hod. badminton
finále turnaje o titul „Přeborník města Dobrušky“

9.00 hod. fotbal
okresní soutěž - mladší žáci Dobruška _ Lípa

10.00 hod. okresní soutěž . starší žáci Dobruška . Lípa
9.00 hod., orientační běh „Běh sídlištěm“

masový závod pro děti sídlištěm Za universitou

Ing. Jiří Kánský

Panoramatické kino70 Dobruška
POZOR NA ZAČÁTKY 

PŘEDSTAVENÍ! HRAJE V KVĚTNU 1982

1. sobota v 17 a 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

HADÍ JED
Premiéra českého barevného filmu — zápas 
člověka, který se nedokázal zbavit své vášně. 
V hlavní roli J. Vinklář.
Režie Fr. Vláčil. Mládeži přístupný

2. neděle v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

ZRALÉ VÍNO
Český barevný film — veselý i vážný příběh 
z jihomoravské vesnice. V hlavních rolích VI. 
Menšík, M. Kopecký, Iva Janžurová a J. Sováki. 
Režie V. Vorlíček. Mládeži přístupný



4. úterý v 17 a 20 hodin
5. středa v 17 a 20 hodin 

Vstupné 3, 4, 5 Kčs

6. čtvrtek v 17 a 20 hodin
7. patek jen ve 20 hodin
8. sobota v 17 a 20 hodin 

Vstupné 3, 4, 5 Kčs

9. neděle v 17 a 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

11. úterý v 17 a 20 hodin 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje

12. středa jen v 17 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

12. středa ve 20 hodin

13. čtvrtek v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4. 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

14. pátek jen ve 20 hodin
15. sobota v 17 a 20 hod’n
16. neděle v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

18. úterý v 17 a 20 hodin 
Vstupné 3. 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

POZOR, VIZITA!
Premiéra české barevné komedie — příběh po
sledního světoběžníka podle A. Branalda. — 
V hlavní roli Rudolf Hrušínský.
Režie K. Kachyňa. Mládeži nepřístupný

SAM OD BÍLÉ VODY
Barevný kanadský dobrodružný film o muži, 
který prošel všemi zkouškami matky přírody. 
České znění.
Režie Keith Larsen. Mládeži přístupný

CUKROVÁ BOUDA
Český barevný film o lidech, které pozname
nala válka a kteří začínali, znovu žít. Hrají: 
J. Švandová. M Macháček, Fr. Němec, I. Vys
kočil, }. Kodet a ji
Režie K. Kachyňa. Mládeži přístupný

LET S KOSMONAUTEM
Sovětský barevný širokoúhlý film o chlapci, 
který dělal vše. aby se jeho životní ^en splnil. 
Režie G. Vasiljev. Mládeži přístupný

POKREVNÍ BRATŘI
Německý barevný dobrodružný film z Divokého 
západu. V hlavní roli Dean Reed a Goiko Mitič. 
České znění. Mládeži přístupný

Jen pro členy Filmového klubu
ULIČKA v  r á ji
Starší český film — hrají: Huyo Haa<*. Zd. Ště>- 
pánek, Sv. Svozilová, H. Vítová, j,  Dohnal, Zita 
Kabátová, Th. Pištěk, St. Neuman, J. Marvan aj. 
Režie Martin Fric

NÁŠ DĚDEK TOSEF
Český barevný film — poema o nestárnoucím 
mládí. Hrají: B. Záhorský, Fr. Filipovský, VI. 
Hlavatý, J. Šejbalová a j.
Režie A. Kachlík. Mládež* přístupný

NÜZ V HLAVĚ
Barevný dobrodružní' film NSR — příběh muže. 
který se stal obětí teroristické akce. V hlavní 
roli Bruno Ganz. České znění.
Režie R. Hauff. Mládeži nepřístupný

KDO TADY HOVOŘÍ O LÁSCE
Maďarský barevný film - úsměvný příběh o mi
lencích, jejichž vztah se nedočkal happy-endu.

Mládeži nepřístupný



19. středa ve 20 hodin

19. středa jen v 17 hodin
20. čtvrtek v 17 a 20 hod'n 

Vstupné 3, 4, 5 Kčs

21. pátek jen ve 20 hodin
22. sobota v 17 a 20 hodin
23. neděle v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

25. úterý V 17 a 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

26. středa jen v 17 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

28. středa ve 20 hodin

27. čtvrtek v 17 a 20 hodin
28. pátek jen ve 20 hodin
29. sobota v 17 a 20 hodin
30. neděle v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Jen jiro členy Filmového klubu
VEČER Cs. FILMOVÉHO ÚSTAVU
Švédský film z roku 1951 — příběh dívky, k'e- 
rá tančila jedno léto. — V hlavní roli Ulla 
Jacobssonová. Režie Arne Mattsson.

KDE ROSTE ČERVENÉ KAPRADÍ
Americký barevný dobrodružný film — příběh 
chlapce, který uskutečnil své sny. V hlavní 
roli J. Whitmore, B. Garland a Jack Ging. — 
České znění. Mládeži přístupný

PRVNÍ LÁSKA
Italský barevný film — tragikomický poh’ed 
na citový vztah mladé dívky a stárnoucího mu
že. V hlavní roli Ornella Mutiová.
Režie Dino Risi. Mládeži nepřístupný

KONEČNÁ STANICE
Český barevný film o lidech, kteří v podzimu 
svého života zůstali mladí. Hrají: N. Gajerová, 
O. Sklenčka, E. Svobodová, M. Rosůlková, N. 
Gollová, J. Dohnal a j.
Režie J. Balík. Mládeži přístupný

PEKELNÝ OSTROV
Jugoslávský barevný film — námořní střetnutí 
dalmatských uprchlíků s německým křižníkem.

Mládeži přístupný

Jen pro členy Filmového klubu
ANTTI - člověk narozený na stromě
Finský barevný film — novodobé zpracování 
staré finské pověstí. Režie E. Mákinen

• • • A SPRAVEDLNOST PRO VŠECHNY
Americký barevný film — napínavý příběh ze 
soudní síně a zákulisí americké justice. — 
V hlavní roli AI Pacino.
Režie N. jewison. Mládeži nepřístupný

V červnu uvádíme 70 mm velkofilm — FUNNY GIRL — USA

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13 hodin, v sobotu 
a v neděli dvě hodiny před představením, před pohádkou jednu hodinu. 
Písemné i telefonické objednávky vyřizuje KINO 70 DOBRUŠKA, tel. č. 315, 
PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden před uvedením filmu. Zamluvené 
vstupenky nutno vyzvednout 30 minut před představením, jinak budou 
prodány. Mladiství předloží na vyzvání zaměstnanců kina obč. průkaz. — 
Přicházejte včas, jinak budete do hlediště uvedení až po promítnutí týdeníku!



KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA 1982

vydává Městský národní výbobr v Dobrušce 

nákladem 1700 výtisků

Cena výtisku 1,50 Kčs. Tisk VČT 25 Rychnov nad Kněžno

O dběrate l:

Poštovné paušalováno!

MĚSTSKÝ N Á R O D N Í VÝBOR 
DOBRUŠKA


